
 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. N. 120/2020 S.M.I. DEI SERVIZI TECNICI DI 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITÀ’ E ASSISTENZA 

ARCHEOLOGICA, DELL’INTERVENTO DENOMINATO: RICOSTRUZIONE DI PARTE DEGLI ARGINI DEL RIO QUIRRA 

POSTI A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI TERTENIA - CUP: C97B16000620002 - CIG: 9935425C12.  

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

• la Deliberazione n. 44/11 del 09/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha disposto il trasferimento alla 

Società Opere e Infrastrutture della Sardegna (OIS) dell’intervento denominato “Ricostruzione di parte 

degli argini del Rio Quirra posti a protezione dell’abitato di Tertenia”, già riconosciuto obiettivo di 

interesse regionale con la Deliberazione n. 22/1 del 07.05.2015 nell’ambito del Piano Regionale delle 

infrastrutture e degli interventi, precedentemente assegnato in delega al Consorzio di Bonifica d’Ogliastra 

con convenzione prot.n. 38428 rep. n. 18 sottoscritta in data 14.10.2015; 

• la convenzione prot. n. 9292 repertorio n. 2 stipulata in data 11.03.2022 ed il relativo Addedum 

sottoscritto in data 09.05.202, con i quali sono stati regolati i rapporti tra l’Assessorato dei lavori pubblici, 

Servizio del Genio Civile di Nuoro, e la Società OIS S.r.l. stabilendo per l'attuazione in oggetto, l’importo 

complessivo del finanziamento di euro 2.130.711,57; 

•  l’atto aggiuntivo alla Convenzione prot. n. 9292 rep. n. 2 del 11.03.2022 prot. n. 40941 del 19.10.2022, il 

quale incrementa il finanziamento a disposizione di euro 1.300.000,00; 

 

CONSIDERATO che i suddetti atti individuano la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna quale stazione 

appaltante che provvederà allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla progettazione, alla verifica della 

stessa, alla direzione lavori fino al collaudo dell’opera, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, nonché 

al monitoraggio programmato e alla rendicontazione della spesa; 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI: 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 14 del 22.03.2022 avente ad oggetto “nomina del RUP ed 
individuazione del Gruppo di Lavoro” con la quale sono state attribuite all’ing. Alessia Frau le funzioni di 
responsabile unico del procedimento ovvero responsabile di progetto ed al Dott. Giorgio Murgia le 
funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento di servizi e di lavori ai sensi dell’art. 
34, comma 16 della L.R. n.8/2018; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 39 del 13.06.2023 con la quale è stato adottato in linea 
tecnica il progetto esecutivo “RICOSTRUZIONE DI PARTE DEGLI ARGINI DEL RIO QUIRRA POSTI A 
PROTEZIONE DELL'ABITATO DI TERTENIA; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000045 - 30/06/2023 - 09:13



 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

VALUTATO 

• l’omogeneità dei servizi da affidare e della categoria dei lavori oggetto ovvero che gli interventi in oggetto, 

ai sensi del D.M. 17/06/2016, ricadono nella medesima categoria di opere ovvero: 

✓ D.02: Bonifiche e irrigazioni a deflusso naturale, sistemazione di corsi d'acqua e di bacini montani 

DATO ATTO CHE 

• l’importo dei corrispettivi dei servizi di ingegneria e architettura a base di gara, IVA e oneri previdenziali 

esclusi, determinati, ai sensi dell’articolo 24, comma 8 del Codice ovvero in base al richiamato DM 

17/06/2016, e, per le attività di scavo e/o sorveglianza archeologica, dalla tariffa forfettaria mensile sulla 

base del Tariffario ANA (Associazione Nazionale Archeologi),  sono riepilogati nella seguente tabella così 

come risultanti dallo schema di calcolo dei corrispettivi allegato alla presente determinazione: 

Corrispettivi a base di gara € 98.033,64 

• ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, la Società si riserva inoltre la facoltà di modificare il 

contratto, senza nuova procedura di affidamento, per l’esecuzione di servizi tecnici ritenuti necessari dalla 

stazione appaltante per il pieno conseguimento degli obiettivi dell’intervento ovvero su  richiesta delle 

autorità o degli enti preposti alla tutela di interessi rilevanti, secondo quanto disciplinato nel Capitolato 

Speciale Descrittivo e Prestazionale e nell’offerta dell’aggiudicatario 

•  la portata delle modifiche del contratto d’appalto di cui al punto precedente, non potranno superare il 

50 per cento del valore del contratto iniziale, e sarà calcolata sulla base delle prestazioni definite ai sensi 

del DM 17/06/2016 e del Tariffario ANA, in ragione dell’importo e della categoria lavori corrispondente, 

al netto del ribasso d’asta, oltre IVA e oneri previdenziali; 

• tali modifiche del contratto d’appalto saranno sottoposte ad approvazione da parte dell’Amministratore 

Unico della Società, previa istruttoria del responsabile del procedimento e accertamento della 

disponibilità delle risorse finanziarie occorrenti; 

• che, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo dell’appalto, comprensivo degli importi 

destinati a servizi opzionali e a modifiche contrattuali, e incrementato del valore degli oneri previdenziali 

e assistenziali pari al 4%, è dettagliato nel seguente quadro riepilogativo: 

 

Corrispettivo a 

base di gara  

Modifiche opzionali art. 

106, co.1, lett. a) – max. 

30%  

Valore stimato 

dell’appalto 

Valore stimato dell’appalto 

compreso oneri previdenziali e 

assistenziali 

98.033,64  29.410,09 127.443,73 132.541,48 

 

• ai sensi dell’art. 26, comma 3bis del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. i servizi di natura intellettuale, quali le 

prestazioni di cui all’affidamento in oggetto, sono esenti dalla predisposizione del documento unico di 

valutazione dei rischi anche derivanti da interferenze; 

• che il valore complessivo delle attività di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, di direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione non risulta superiore alla soglia di cui all'articolo 35 D. lgs n. 50 del 2016; 

• la stazione appaltante, in ragione dell’importo posto a base di gara e del presupposto di cui al punto 

superiore, ritiene ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 della legge n. 120 del 2020 s.m.i., di 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000045 - 30/06/2023 - 09:13



 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

selezionare l’operatore economico con la procedura dell’affidamento diretto con il criterio del minor 

prezzo; 

• di procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, co. 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

• la procedura, interamente gestita attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT messa a disposizione 

dalla centrale di committenza della Regione Sardegna, sarà rivolta agli operatori economici iscritti alla 

categoria merceologica AP26 – IDRAULICA;  

• il RUP dell’intervento è l’ing. Alessia Frau; 

• Il RUP per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Dott. Giorgio Murgia; 

• il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico della Società, in modalità elettronica, 

secondo le norme vigenti nella Società, mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 

Codice; 

DATO ATTO che si rende necessario liquidare l’importo di €. 35,00 a favore dell’ANAC, con sede in Roma – via M. 

Minghetti, 10 - 00187 Roma – C.F. 97584460584, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 65 e 67 della L. 

266/05 e dalla Deliberazione della medesima Autorità n. 621/2022; 

VISTO il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 91 del 29/12/2022; 

DATO ATTO che la competenza all’adozione della Determina di indizione della procedura in oggetto è posta, in 

assenza di delega al dirigente, in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di contrarre per le motivazioni richiamate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

co.2, lett. a) della L.120/2020 e con il criterio del minor prezzo; 

2. di dare atto che il valore complessivo dell’appalto e l’importo stimato a base di gara per i servizi in oggetto 

secondo lo schema di seguito riportato: 

Corrispettivo a base di 

gara  

Modifiche opzionali art. 

106, co.1, lett. a) – max. 

30%  

Valore stimato 

dell’appalto 

Valore stimato dell’appalto 

compreso oneri previdenziali e 

assistenziali 

98.033,64  29.410,09 127.443,73 132.541,48 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di cui alla precedente tabella, oltre IVA, sarà finanziata con risorse 
identificate con Convenzione prot. n. 9292 rep. n. 2 del 11.03.2022 per un importo paria €. 2.130.711,57 
e con Atto aggiuntivo prot. n. 40941 del 19.10.2022 per un importo pari a €. 1.300.000,00. 

4. di approvare la seguente documentazione tecnica propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente e costituente il progetto di servizi: 

− Allegato A: Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, 

l'indicazione dei requisiti minimi delle offerte, redatto dal tecnico incaricato, Ing. Alessia Frau; 

− Allegato B: Schema di parcella; 

5. di approvare la seguente documentazione amministrativa: 

− Lettera di invito – Disciplinare e relativi allegati:  

▪ Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000045 - 30/06/2023 - 09:13



 

 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

▪ Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 
▪ Allegato 2 - Dichiarazione relativa alla composizione della struttura operativa; 
▪ Allegato 3 - Dichiarazione di offerta economica; 
▪ Allegato 4 – Elenco prestazioni effettuate nel decennio; 
▪ Informativa privacy 
▪ Istruzioni Operative SardegnaCAT; 
▪ Patto di integrità; 

6. di dare atto che l’oggetto ed il fine del contratto, nonché le clausole e gli elementi ritenuti essenziali, sono 

tutti contenuti negli elaborati di gara allegati al presente atto; 

7. di dare atto che la procedura di gara sarà gestita attraverso la piattaforma telematica di e-procurement 

della Regione Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale SardegnaCAT all’indirizzo 

http://www.sardegnacat.it/; 

8. di dare atto che il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico secondo la normativa 

vigente; 

9. di autorizzare il pagamento di €. 35,00 a titolo di contribuzione a favore dell’ANAC, con sede in Roma – 

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma – C.F. 97584460584, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 65 

e 67 della L. 266/05 e dalla Deliberazione della medesima Autorità n. 1377/2016: 

10. di trasmettere il presente atto al responsabile di progetto e al responsabile del procedimento in fase di 

affidamento per il seguito di competenza relativamente alla pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace; 

12. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI: 

Documentazione tecnica  

Documentazione amministrativa 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000045 - 30/06/2023 - 09:13

http://www.sardegnacat.it/

		2023-06-30T12:31:17+0200
	DE ANGELIS LUCA




